Sau khi lên ngôi vua, ông lấy hiệu là
Thiệu Trị và lập nơi đây thành một ngôi chùa để tạo phúc cho muôn dân. Điều
này cũng giống như phụ hoàng của ông vua Minh Mạng lấy đất tiềm đề của
mình để xây dựng nên chùa Giác Hoàng.

Chùa được khởi công xây dựng vào tháng 3 năm Thiệu Trị thứ 4 Giáp Thìn
(1844), trên nền phủ đệ cũ của nhà vua, nơi vua được sinh ra năm Đinh Mùi
(1807).

Qua nhiều năm tu sửa, trùng tu ngôi chùa, vào năm 1953 - 1955, thời Ngài Diệu
Hoằng, chùa được xây dựng và vẫn giữ được kiến trúc cũ. Đây cũng chính là
thời gian mà bức tranh nổi tiếng Long vân khế hội hay còn gọi là Cửu Long ẩn
vân được vẽ.

Trải qua bao nhiêu năm tháng chùa đã xuống cấp và xin được phép trùng tu
ngôi phạm vũ đặt đá năm Mậu Tuất (2018) và đến nay cũng đã dần dần được
hoàn thiện, quan trọng hơn nữa là bức tranh Long vân khế hội vẫn được bảo
tồn.

1.2. Đôi nét về tranh Long vân khế hội

Bức tranh Long vân khế hội là bức tranh vẽ năm con rồng uốn lượn, ẩn hiện
trong các tầng mây trên tầng điện Đại Giác chùa Diệu Đế - Huế và bốn con rồng
quấn quanh bốn cột trụ lớn.

Có nhiều
người cho rằng bức tranh này do nghệ nhân cung đình Phan Văn Tánh vẽ dưới
thời vua Khải Định. Tuy nhiên, theo cố Hòa thượng Thích Toàn Đức (là đệ tử của
ngài Diệu Hoằng), lúc Hòa thượng xuất gia hành điệu tại chùa thì bức tranh
Long vân khế hội được vẽ vào đợt trùng tu năm Quý Tỵ (1953) nhưng Hòa
thượng không nhớ rõ là do nghệ nhân nào vẽ bức tranh đó. Do đó, bức tranh
này vẫn còn là ẩn số về danh tính tác giả? Có thông tin phỏng đoán có lẽ do
nghệ nhân họa sĩ cung đình Phan Văn Tánh là tác giả của “cửu Long ẩn vân” tại
lăng Khải Định nên có thuyết truyền như vậy, vì hai bức tranh này có các đặc
điểm, bố cục khá tương đồng và cũng vào niên đại của vua Khải Định?

Nhìn chung, trong bố cục trang trí, các hình thức trang trí xen kẽ, đối xứng, cân
đối, tương phản luôn luôn có sự phối hợp để tạo ra những mảng trang trí đẹp
mắt và ứng dụng linh hoạt trong đời sống. Trang trí mây là sắp xếp các hình
mảng đậm nhạt, họa tiết, màu sắc sao cho phù hợp với đặc điểm của mỗi con
rồng mỗi họa tiết, làm nổi rõ trọng tâm và nội tâm của nó.

Vào năm Mậu Tý (2008), bức tranh Long vân khế hội đã được trung tâm sách kỷ
lục Việt Nam công nhận kỷ lục “Bức tranh vẽ trên trần chính điện xưa và lớn
nhất Việt Nam”.

II. Ý NGHĨA BỨC TRANH VÀ TRIẾT LÝ PHẬT GIÁO

2.1. Tìm hiểu ý nghĩa bức tranh